
 

 

 

 

 

Registro Determinazione n.  

Del  22607 del 05.11.15 

 

 
 CITTA’ DI ALCAMO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
         

 
       SETTORE SERVIZI TECNICI 
     MANUTENTIVI    E AMBIENTALI 

                                
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
IMPEGNO DI SPESA  

 

 

 

 

N°  01867 del 19.11.15 

 

 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO SOMME (DETERMINA N.412 del 16.03.15) PER 

CONFERIMENTO DEI RIFIUTI CODICE CER 150107. PERIODO MARZO/DICEMBRE 2015 

V° D’OBBLIGO. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE DI SETTORE 
Premesso che: 

che con propria nota prot. n. 9 del 22/04/2015, delega, con decorrenza dal 22/04/2015, la Dott.ssa 

Elena Ciacio, titolare di posizione organizzativa quale responsabile dei Servizi Ambientali, 

Discarica Comunale, Autoparco Comunale all’esercizio delle funzioni dirigenziali, in conformità 

alle norme di cui all’art. 31 e 32 del vigente regolamento degli uffici e servizi di cui alla D.G.M. n. 

114/2011, per le competenze afferenti ai servizi ed alle linee funzionali affidate, con facoltà e 

autonomia di potere di firma e con assegnazione della rispettiva quota parte del piano esecutivo di 

gestione; 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale N.412  del 16.03.15 avente ad oggetto “ Impegno 

somme in favore della Ditta Sarco s.r.l. con sede in Marsala (TP) per gestione e trattamento dei 

rifiuti provenienti da raccolta differenziata codice CER 15.01.07. Periodo Marzo/Dicembre 2015. 

Dato atto che la scelta dell’impianto di Sarco srl risponde a ragioni di logicità e ragionevolezza 

nonché è in perfetta armonia con le regole tecniche e giuridiche in tema di corretta gestione dei 

rifiuti, in particolare  

Considerato che l’art 311 comma 4 del DPR 5/10/2010 n.207 “regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 Aprile 2006 n.163, recante “Codice dei contratti pubblici 

relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2014/18/CE” prevede 

che nei casi previsti dal co.2 la stazione appaltante può chiedere una variazione in aumento delle 

prestazioni fino a concorrenza di un quinto del prezzo complessivo previsto nel contratto che 

l’esecutore è tenuto ad eseguire, previa sottoscrizione di un atto di sottomissione, agli stessi patti, 

prezzi e condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna indennità ad eccezione del 

corrispettivo relativo alle nuove prestazioni;  

Dare atto che ricorrono le condizioni di cui all’art. 311 Co. 2 del DPR 207/2010 atteso che 

l’aumento della produzione dei rifiuti in argomento, rispetto alle stime effettuate dall’ufficio sulla 

scorta dei dati consuntivi dell’anno 2014, rappresenta una circostanza non prevedibile;  

Visto il CIG attribuito dall’AVCP  N. 25F137D2F0 ; 

 

Considerato che la spesa generata dal presente provvedimento è finalizzata ad evitare danni certi e 

gravi all’ente trattandosi di servizi necessari a garantire il conferimento dei rifiuti con le modalità 

previste ai sensi della L.R. N.9/2010 E D.L.gs 152/2006; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 173 del 30.10.2014 di approvazione del bilancio d’esercizio 2014/2016;  
Vista le delibera di G.M. di approvazione del PEG N. 394 del 27/11/2014; 

 

Visto l’art. 15 comma 7, del vigente Regolamento comunale di contabilità il quale dispone “ dopo 

l’approvazione del bilancio di previsione, nelle more di approvazione del piano esecutivo di 

gestione, ciascun dirigente potrà adottare provvedimento di impegno di spesa attestando che si tratta 

di spesa necessaria per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente ovvero di 

spesa adottata in forza di disposizione di legge ovvero precedentemente autorizzato dalla giunta” 

Visto l’art. 6 del Regolamento per l’esecuzione di lavori forniture e servizi in economia approvato 

con Delibera Consiliare n°143 del 27/10/2009;  
 

 

- Vista la L.R. 11/12/91, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Visto il D.L.vo 267/2000 e s.m.i.; 

- Visto il D.L.vo n.152/2006; 

- Vista la L.R. n.9//2010; 

 

 



 

 

 

 

 

 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa che deve intendersi integralmente riportato: 

 

1.  Di impegnare la somma di €1.381,90 iva compresa al 10%  in favore della Ditta Sarco s.r.l. 

con sede in Marsala C/da Ponte Fiumarella n.82/b, P. Iva 01461240812, di cui alla nota prot. 

N. 627 del 23/12/2014 al capitolo 134130 “Spesa per prestazione di servizi per il servizio di 

smaltimento rifiuti”, cod. int. 1.09.05.03 per €1.381,90  del bilancio dell’esercizio anno 

2015; 

2. Dato atto che il presente impegno rientra nei limiti di cui art 311 DPR N.207/2010 (pari al 

20% dell’importo contrattuale pari ad € 6.909,47); 

 

3. Di dare atto che la spesa generata dal presente provvedimento è finalizzata ad evitare danni 

certi e gravi all’ente trattandosi di servizi necessari a garantire il conferimento dei rifiuti con 

le modalità previste ai sensi della L.R. N.9/2010 E D.L.gs 152/2006; 

 

4. Dare atto che la spesa è esigibile nell’anno in corso;  

 

5. Dando atto che la ditta Sarco sottoscriverà per accettazione il presente provvedimento quale 

atto di sottomissione;  

 

 

6. Di dare atto che la presente determina, a norma dell’art. 7 della L. 142/90 venga pubblicata 

per 15 gg. consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Alcamo e sul sito web 

www.comune.alcamo.tp.it 
 

 

 

 

 

 
L’ISTRUTTORE  AMMINISTRATIVO                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

               f.to  Rosalba Cassarà                                                                                            f.to Dott.ssa Ciacio Elena      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.alcamo.tp.it;/


 

 

 

 

======================================================================= 

VISTO DI REGOLARIETA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(art 183 comma 7) 

 

 

 

Alcamo, li ________________     IL RAGIONIERE GENERALE  

            Dr. Sebastiano Luppino 

 

 
 

=============================================== 

 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it 

in data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 

 
Alcamo, lì______________                 IL  SEGRETARIO GENERALE 

              Dr. Cristofaro Ricupati  

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.alcamo.tp.it/

